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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje analýze účinnosti odstranění velitele teroristické organizace

v případě Kavkazského emirátu. Tato strategie se stala středobodem zájmu akademiků a

politiků především po útocích 11. září a velké izraelské protiteroristické kampaně za

druhé intifády. Ačkoliv státy vynakládají velké finanční prostředky a úsilí pro dopadení

velitelů teroristických organizací, je účinnost této strategie stále častěji diskutována.

Tato práce si stanovuje za cíl zjistit, zda je strategie odstranění velitele, používaná

ruskými bezpečnostními složkami, účinná v případě organizace Kavkazský emirát.

V první části práce je věnována pozornost dosavadním akademickým výzkumům na

toto téma a druhá empirická část se již věnuje analýze kavkazského emirátu, sběru dat a

jejich závěrečnému vyhodnocení.

Abstract

This bachelor thesis tries to analyze the effectiveness of the counterterrorism strategy of

leadership decapitation in the Caucasus Emirate terrorist group. This strategy gained the

attention of academia and policy makes mainly after the 9/11 attacks and the Israeli

counterterrorism campaign during the second intifada. Governments are spending a

major amount of finances and effort to capture or kill the leaders of terrorist groups;

however the effectiveness of this approach is increasingly being questioned. The goal of

this paper is to assess the effectiveness of the leadership decapitation strategy used by

the Russian security forces against the Caucasus Emirate terrorist organization. The first

part of this paper is presenting the current academic discussion on the leadership

decapitation strategy. The second empirical part of this paper is analyzing the Caucasus

Emirate organization and using gathered data to evaluate the effectiveness of this

strategy.
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Úvod

Protiteroristické strategie hrají významnou roli v bezpečnostní politice

jednotlivých států. Jednou z těchto strategií je odstranění velitelů teroristických skupin.1

Tato strategie upoutala pozornost především kvůli jejímu intenzivnímu využívání

izraelskou vládou v boji proti palestinským radikálním skupinám. Od roku 2002 je

strategie cíleného zabití a odstranění velitele inkorporována do oficiálních

protiteroristických politik Izraele.2 Tuto strategii si následně osvojily mimo jiné i

Spojené státy. V roce 2006 byla strategie odstranění velitele prohlášena za jednu

z hlavních priorit Spojených států v jejich Národní strategii pro boj proti terorismu.

Podle dokumentu „vede ztráta velitele k degradaci teroristické skupiny, její soudržnosti

a v některých případech může zapříčinit i její přímý zánik.“3

Zabití velitele al-Káidy, Usámy bin Ladina, bylo v roce 2011 považováno za jeden

z největších úspěchů americké protiteroristické strategie. Mezi lety 2011 a 2012 se

americké vládě podařilo eliminovat ještě další dva vysoké velitele al-Káidy. Po několika

měsících však vyvstala otázka, do jaké míry byla tato strategie účinná, neboť nedošlo

k očekávanému výraznému oslabení al-Káidy.4

Strategie odstranění velitele byla v minulosti často používána i jinými státy. V

Japonsku čelily bezpečnostní složky organizaci Óm šinrikjó. V Irsku byla tato strategie

aplikována proti teroristické skupině IRA a Turecká republika úspěšně odstranila

velitele teroristické organizace Kurdská strana pracujících.

Také Ruská federace čelí bezpečnostnímu riziku, které pochází z oblasti

Severního Kavkazu, a ke snížení této hrozby používá mimo jiné i strategii odstranění

velitele. V tomto regionu dochází již více než deset let k praktikování teroristických

taktik povstaleckými skupinami. Zastřešující organizace sjednocující většinu těchto

násilných skupin se nazývá Kavkazský emirát.

1

Stewart J. D´Alessio, Lisa Stolzenberg a Dustin Dariano "Does Targeted Capture Reduce Terrorism?"
Studies in Conflict and Terrorism Vol. 37 (2014), str. 881-894.
2Stephane Carvin "The Trouble with Targeted Killing" Security Studies Vol. 21 (2012), str. 529-530.

3 “National Strategy for Combating Terrorism,” Council on Foreign Relations (Sep 2006), str. 11-12.
Staženo online 10. 5. 2015 http://www.cfr.org/counterterrorism/national-strategy-combating-terrorism-
2006/p11389

4
Bryan C. Price "Targeting Top Terrorists: How Leadership Decaptitation Contributes to Terrorism"

International Security Vol. 36 (Spring 2012), str. 9-46.
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Cílem této práce je analýza účinnosti odstranění velitele teroristické organizace

právě v případě Kavkazského emirátu. Zároveň se práce snaží nalézt odpověď na tyto

otázky: Ovlivnilo odstranění velitele Kavkazského emirátu operační schopnosti

skupiny? Do jaké míry? Co je hlavními možnými příčinami efektivity/neefektivity

strategie v případě Kavkazského emirátu?

Téma terorismu a s tím souvisejících protiteroristických strategií a taktik je mezi

akademiky velice populární, mimo jiné také z důvodu, že výsledky těchto studií mohou

sloužit jako návod pro zlepšení protiteroristických opatření jednotlivých států. Ačkoliv

je zde několik prací zabývajících se odstraněním velitele teroristických organizací i

v jiných zemích než jen v Izraeli a USA, neexistuje studie, která by se přímo věnovala

odstranění velitelů teroristických skupin v Ruské federaci. Tato práce má za cíl přispět

to této akademické debaty svou kvalitativní studií účinnosti odstranění velitele v případě

Kavkazského emirátu.

Vymezení tématu

Práce staví do popředí použití strategie odstranění velitele proti Kavkazskému

emirátu a její vliv na jeho operační schopnosti. Naopak se práce nezabývá srovnáním

této strategie s jinými, Ruskou federací používanými metodami boje proti terorismu.

Empirická část studie se věnuje událostem v období od roku 2007 do března

roku 2015, avšak při představení historického kontextu zachází práce až do

devadesátých let dvacátého století. Práce je zaměřena na analýzu aktivit Kavkazského

emirátu na území Ruské federace a toto teritorium nepřesahuje.

Problém definice pojmů

Ačkoliv je téma účinnosti odstranění velitele poslední léta důkladně analyzováno,

existují v aktuálním akademickém diskursu vážné neshody. Jedná se především o

definování a vymezení pojmu odstranění velitele. Zanedbání definice může vést k

zaměnění s jinými pojmy používanými v protiteroristických politikách. Jedná se

především o odlišení pojmu cílené zabití (targeted killing) a odstranění velitele

(leadeship decapitation). Zatímco je cílené zabití v kontextu protiteroristických strategií

možné definovat jako účelové usmrcení osoby či skupiny osob podílející se na

teroristických aktivitách nebo osob podezřívaných z takovýchto aktivit, je odstranění

velitele účelové usmrcení konkrétní, předem identifikované osoby, která vykonává
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velící funkci v definovatelné teroristické organizaci. Zamění-li se či sloučí-li se tyto

pojmy při zkoumání účinnosti cíleného zabití či účinnosti odstranění velitele, může

autor dojít k nepřesným výsledkům.

Například Stephanie Carvinová analyzuje ve své práci nynější akademický diskurs

na téma cíleného zabití.5 Nerozeznává od sebe ale pojmy cílené zabití a odstranění

velitele. Staví tak v rámci práce proti sobě příklad efektivity izraelských operací proti

několika stovkám palestinských povstalců a zabití velitele peruánské teroristické

organizace. Porovnávání výsledků napříč strategiemi bez přihlédnutí k možným

nevýhodám takového postupu může vést k zavádějícím výsledkům.

Autoři pracují se samotným pojmem odstranění velitele různými způsoby.

D’Alessio et al., Audrey Kruth Croninová či Marc Freeman považují za velitele pouze

jednu konkrétní osobu, která má v organizaci největší moc.6 Tyto studie následně

zkoumají účinnost strategie odstranění velitele na případech, kdy došlo k eliminaci

právě této jedné osoby. Naopak jiní autoři, jako například Jenna Jordanová nebo Marc

Sageman, považují velitele v kontextu protiteroristické strategie za širší pojem

zahrnující nejen nejvyššího vůdce, ale také celou nejvyšší velící strukturu (vytvořenou

kolem hlavního velitele nebo spadající pod něj).7 Při porovnávání výsledků studií je

vždy třeba zohlednit tyto rozdílné definice velitele. Tato studie pracuje s pojmem

velitele stejně jako Jordanová a Sageman. Pod pojmem velitel se tedy rozumí celá

nejvyšší velitelská struktura Kavkazského emirátu.

Při zkoumání účinnosti strategie odstranění velitele je obtížné s přesností určit, jak

má být tato úspěšnost měřena. Nejčastěji se autoři uchylují k porovnání počtu útoků

provedených před odstraněním velitele s počtem útoků po odstranění velitele. Mezi tyto


[…]


2014 došlo ke snížení efektivity organizace, neboť i přes neklesající počet útoků došlo

k výraznému snížení počtu obětí a zraněných.

Zhodnotíme-li získaná data v kontextu teorií odstranění velitele, můžeme vidět

jistou podobnost s výzkumem Marca Sagemana a úvahami Eleny Pokalove. Ten uvádí,

že odstranění velitele v decentralizovaných organizačních sítích je účinné pouze

v případě, že dojde k eliminování všech velících struktur zároveň. Pokud ne, dojde po

nějaké době k obnovení zasažených uzlů. Ačkoliv bylo mezi lety 2010 a 2011

odstraněno velké množství významných osob emirátu, velení některých vilájétů a

samotný Doku Umarov zůstali nepoškozeni. Takže ačkoliv byla operační schopnost

vážně narušena, což se projevilo v počtu a efektivitě následných útoků, mohlo dojít po

dvou letech k jejímu obnovení. Prezentovaná data zároveň potvrzují domněnku, že

odstranění členů Madžlis aš-Šury mělo větší vliv na operabilitu organizace než

odstranění nejvyššího emíra.
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Závěr

Analýza účinnosti strategie odstranění velitele ukázala, že v případě Kavkazského

emirátu došlo k ovlivnění operační schopnosti organizace v důsledku eliminace

některých jejich velitelských struktur.

Provedený rozbor akademické literatury na téma účinnosti odstranění velitelů

teroristických skupin poskytl přehled používaných metod v dosavadních analýzách. Na

základě těchto informací bylo možné se v následné empirické studii soustředit na

nejdůležitější faktory, které účinnost odstranění velitele ovlivňují, tj. postavení velitele a

organizační struktura skupiny. Historický úvod poskytl možnost zasadit Kavkazský

emirát do kontextu násilí v regionu Severního Kavkazu a následná analýza organizace a

její struktury dopomohla k pochopení jejich výhod a nevýhod vůči strategii odstranění

velitele.

Výsledná data sledující četnost a efektivitu teroristických útoků po dobu existence

Kavkazského emirátu následně ukázala, že po odstranění čtyř důležitých velitelů mezi

lety 2010 a 2011 došlo k výraznému snížení počtu a efektivity teroristických útoků, a to

po celé období od poloviny roku 2011 až do poloviny roku 2013. Po tomto období však

došlo k obnovení teroristické aktivity. Zohledníme-li ale decentralizovaný charakter

skupiny a výhody, které tato vlastnost skupině poskytuje, je výsledek účinnosti

odstranění velitele z tohoto období, ač krátkodobý, velice pozitivní.

Výsledná data zároveň ukazují, že smrt hlavního velitele, emíra Doku Umarova,

nezapříčinila výrazný pokles aktivit Kavkazského emirátu. Je viditelné, že odstranění

čtyř vysokých velitelů Kavkazského emirátu zároveň, ovlivnilo aktivity organizace více,

než odstranění nejvyššího velitele organizace. Je možné se domnívat, že je tento jev

zapříčiněn snižujícím se vlivem emíra Umarova na operabilitu organizace a jeho

omezený vliv na nižší členy skupiny před jeho odstraněním, takže ztráta velitele, který

nedisponoval dostatečnou výkonnou mocí, neovlivnila akceschopnost organizace.

Strategie odstranění velitele Kavkazského emirátu byla účinná v případě odstranění

více důležitých velitelů zároveň a přispěla ke snížení následných teroristických útoků.

Strategie odstranění velitele nebyla účinná v případě odstranění hlavního vůdce

organizace Kavkazského emirátu.

K originálnějším výsledkům by bylo zcela jistě možné dospět, bývali bychom

analyzovali aktivity jednotlivých vilajétů Kavkazského emirátu před odstraněním jejich

velitele a po něm. Tento postup však nemohl být zvolen z důvodu nedostatku

35

přístupných informací o jednotlivých podskupinách organizace. Informací o zmíněných

odstraněných velitelích, ač nejdůležitějších postav organizace, bylo přiměřeně

k potřebám této práce, avšak v každém případě nedostatek pro potencionální

mikroanalýzu jednotlivých podskupin Kavkazského emirátu. Zároveň se takováto

detailní analýza nutně potýká s problémem přiřadit určitý provedený útok specifické

podskupině Kavkazského emirátu, neboť jsou tyto detailní informace pouze

v minimálním počtu dostupné.

Summary

This presented thesis aims to analyze the effectiveness of leadership decapitation

in the Caucasus Emirate. The subject of weather leadership decapitation is a useful

counter-terrorism strategy gained attention of the public mainly after the successful

killing of Osama bin Laden in 2011. However, many studies on this topic have been

published before, with the goal to solve the puzzle of leadership decapitation

effectiveness. This empirical analysis of leadership decapitation in the Caucasus

Emirate offers a new case, which has not yet been studied before. In the first part of this

thesis, after the conceptualization of this strategy, the main theories in this field are

presented. Together with the analysis of the academic discourse on leadership

decapitation, they offer various approaches, which can be applied on the case of

Caucasus Emirate. The empirical part of this thesis is focusing on the leadership and

organizational structure of the group. With the help of presented methods and theories,

the empirical analysis is trying to discover main elements of the group that affect the

leadership decapitation effectiveness, role of the leader and organizational structure.

These two elements of the Caucasus Emirate group are deeply studied. Furthermore,

this allows us to define the key actors, whose decapitation should result in the

operational decline of this group.

In the last part, the gathered data is analyzed. We compare the effectives and

number of terrorist attack throughout the period of 2007-2015 and consider how the

elimination of specific leaders affected the group activity.

We conclude that in the case of the Caucasus Emirate it is more effective to

decapitate the leaders who are second in command, due to their strong connection to the
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subgroups of the emirate. On the other hand we observe that eliminating the main leader

was not effective. We assume that this can be the result of his symbolic role in the group

and that he had actual power only over the top leaders and not over the whole

membership.
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