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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autorka si dala za cíl analyzovat účinnost odstranění velitele v případě Kavkazského emirátu

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Přes všechny autorčiny snahy se ukázala její neznalost základů metodologií společenských věd, coţ je u našich

studentů bohuţel systémový problém. Několikrát po sobě měnila fokus a metody - zejména z kvantitativního na

kvalitativní. Nehledě na autorčiny analytické dovednosti, časté konzultace se školitelem a intenzivní snahy

revidovat text je výsledkem její práce značně rozporuplný text, který neodpovídá na výzkumné otázky, které se

poloţil. Kavkazský emirát je totiţ spíše neţ centralizovaná organizace jakási franchise či umbrella organizace,

která sestává z několika desítek menších samostatných uskupení, z nichţ kaţdý má svoji „politiku,“ vedení,

financování atd. Zatímco autorka zkoumá dopad odstranění velitelů KE, příp. jeho ideologů (Astemirova aj.) na

fungování celé virtuální organizace, správným by byl výzkum dopadu odstranění lídrů jednotlivých džamaatů na

fungování jednotlivých džamaatů. Toto povaţuji za nejvýznamnější problém této BP, který tuto jinak velice

odváţně pojatou práci i pro náš institut zpravidla nezvyklou (a celkem zdařilou) konceptualizaci a práci

s teoriemi do značné míry znehodnocuje.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náleţitosti práce apod.):

V pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorka je odváţná badatelka, která má analytický talent a nebojí se jít i do obtíţných témat. Je ochotná se učit

nové věci. Kdyby se jí podařilo vylepšit svoje znalosti metod, teorií, a zásad psaní soc.-vědních prací, mohla

by to dotáhnout daleko.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna aţ tři):

Jak hodnotíte moţný dopad nedávného odstranění A. Kebedova na situaci dagestánského dţihádistického

odboje?

Jaký podle vás má význam odjezd stále většího počtu severokavkazských rodáků do Sýrie, kde se zúčastňují

tamějšího „dţihádu“?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Dobře.

Datum: 21.5.2015 Podpis: EmAS

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, pouţijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiloţený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student můţe dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou poloţek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.